..........................................................................................................................
§ 5º Para fins do disposto no caput, considera-se pessoa jurídica,

inclusive, a associação ou cooperativa de produtores rurais:
I – cuja receita seja inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos

mil reais) no ano-calendário; e
II – que seja integrada exclusivamente por produtores rurais pessoas

físicas cuja receita seja inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil
reais) no ano-calendário.”

“Art. 163. .......................................................................................................
..........................................................................................................................

[...]

Para fins do disposto no caput, considera-se pessoa jurídica, inclusive, a associação ou cooperativa de produtores rurais:

poderão ser diferenciados, observadas as categorias estabelecidas em regulamento, em função:

I –
           cuja receita seja inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) no ano-calendário; e

II –
           que seja integrada exclusivamente por produtores rurais pessoas físicas cuja receita seja inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) no ano-calendário.

a)
           do bem ou serviço fornecido pelo produtor rural ou pelo produtor rural integrado; e

b)
           do nível de receita anual e da tipologia de produtor rural.